
 

PV: 2666524.1 

Γ’ ΤΕΥΧΟΣ-ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΕΠΙ ΕΡΩΤΗΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΩΝ 2020 

 

1. Στο άρθρο 8 παρ. 4 (σελ. 11) της Διακήρυξης ζητάτε να προσκομίσουμε 

πιστοποιητικό περί μη υπαγωγής σε διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης σε 

λειτουργία με απόφαση του πτωχευτικού δικαστηρίου και περί μη εκκρεμούς 

αιτήσεως για υπαγωγή σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης από εκκαθαριστή ή από 

το δικαστήριο. Ωστόσο, σύμφωνα με το υπ’ αριθ. πρωτ. 1502/14.10.2019 

έγγραφο του Πρωτοδικείου Ρόδου, προκύπτει ότι από τις 23.12.2016 δεν 

εκδίδεται το ως άνω πιστοποιητικό. Αρκεί να προσκομίσουμε το παραπάνω 

έγγραφο του Πρωτοδικείου σχετικά με την αδυναμία έκδοσης του ανωτέρω 

πιστοποιητικού; 

 

Σύμφωνα με το υπ’ αριθ. πρωτ. 1502/14.10.2019 έγγραφο του Πρωτοδικείου Ρόδου, 

δύναται να εκδοθεί πιστοποιητικό περί μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση και 

εκκαθάριση. Αναφορικά με το πιστοποιητικό ειδικής εκκαθάρισης και δεδομένου ότι 

δεν εκδίδεται το ως άνω πιστοποιητικό, αρκεί η προσκόμιση του εγγράφου του ως 

άνω Πρωτοδικείου και υπεύθυνη δήλωση με βεβαίωση γνησίου υπογραφής περί μη 

θέσης σε διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης. 

2. Στην αίτηση συμμετοχής, την οικονομική προσφορά και το πρακτικό Δ.Σ. δεν 

απαιτείται βεβαίωση του γνησίου υπογραφής από διοικητική αρχή ή ΚΕΠ. 

3. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής κατατίθεται με τον φάκελο της προσφοράς 

(Δικαιολογητικά Συμμετοχής) (άρθρο 8 περ. 2 Διακήρυξης) 

4. Πέραν των διατάξεων υγειονομικού ενδιαφέροντος και πυρασφάλειας και των 

λοιπών διατάξεων της νομοθεσίας όπως ισχύουν, υπάρχουν πρόσθετοι 

περιορισμοί από το ΤΑΠ για τον επιτρεπόμενο αριθμό τραπεζοκαθισμάτων που 

μπορούν να τοποθετηθούν στο μίσθιο και τον αύλειο χώρο αυτού; 

Έχουν προσδιορισθεί οι χώροι που θα τοποθετηθούν τα τραπεζοκαθίσματα και δεν 

υπάρχει άλλος περιορισμός. 

5. Υφίσταται υποχρέωση του αναδόχου για την κατασκευή έργων για την 

εξασφάλιση πρόσβασης ατόμων ΑΜΕΑ στο αναψυκτήριο της Ακρόπολης Λίνδου; 

Όχι. Η πρόσβαση των ΑΜΕΑ στους αρχαιολογικούς χώρους και στα μνημεία 

διαμορφώνεται κατόπιν μελέτης που τυγχάνει των απαιτούμενων εγκρίσεων κατόπιν 

γνωμοδότησης των αρμοδίων συμβουλίων. 



 

PV: 2666524.1 

6. Σχετικά με τα αποχωρητήρια του Αναψυκτηρίου της Ακρόπολης Λίνδου: Οι 

χώροι υγιεινής είναι κάτω από το επίπεδο του υπαιθρίου χώρου του αναψυκτηρίου 

και δεν υπάρχουν για ΑΜΕΑ. 

7. Σχετικά με την πρόταση λειτουργίας του Μισθίου: 

Σύμφωνα με το άρθρο 9 παρ. 2 της Διακήρυξης έκαστος υποψήφιος οφείλει να 

προσκομίσει πρόταση λειτουργίας του Μισθίου, που θα περιέχει συνοπτική 

καταγραφή των εργασιών επισκευής/ανάπτυξης και λειτουργίας του χώρου στο 

βαθμό που ο κάθε υποψήφιος εκτιμά ότι πρέπει να λάβουν χώρα στο Μίσθιο και θα 

καλύπτει κατ’ ελάχιστον τις απαιτήσεις του άρθρου 20 και του Παραρτήματος Γ’ της 

Διακήρυξης. Η πρόταση περιλαμβάνει επίσης την παρουσίαση του εικαστικού μέρους 

του Μισθίου, το οποίο πρέπει να συμβαδίζει με την αισθητική του πολιτιστικού χώρου 

(ενδεικτικά να περιλαμβάνει την χρήση ξύλου ή/και πέτρας και ήπιων χρωματικών 

τόνων, σε αντιστοιχία με τον πολιτιστικό χώρο). Περαιτέρω, η πρόταση πρέπει να 

περιλαμβάνει ενδεικτικό κατάλογο προϊόντων και πωλούμενων ειδών και μηχανικό 

εξοπλισμό που θα περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον, επαρκή αριθμό και επαρκούς 

χωρητικότητας επαγγελματικά ψυγεία συντήρησης προϊόντων, επαρκή αριθμό 

αυτόματων μηχανών προετοιμασίας καφέ, επαρκή αριθμό μηχανών 

ψησίματος/τοστιέρα, επαρκή αριθμό και επαρκούς χωρητικότητας βιτρίνες με 

σύστημα διατήρησης της θερμοκρασίας των προς πώληση ειδών, καθώς και 

γεννήτρια ηλεκτρικού ρεύματος για την συνεχή παροχή ρεύματος στο χώρο, σε 

περίπτωση διακοπής ρεύματος. Η πρόταση  πρέπει να περιλαμβάνει πρόβλεψη για 

χρήση ηλεκτρικών συσκευών με καλή ενεργειακή απόδοση (eco friendly) και την 

κατά το δυνατόν μειωμένη χρήση πλαστικού. Η εκτέλεση της πρότασης θα τελεί 

πάντοτε υπό την γραπτή έγκριση του Τ.Α.Π. πριν την οριστική υλοποίηση της σε 

περίπτωση κατακύρωσης της Σύμβασης στον προσφέροντα. 

Οι προτάσεις του προγράμματος πρέπει να επιτυγχάνουν τις άνω υποχρεώσεις και 

καθίστανται δεσμευτικές μετά την οριστικοποίησή τους και την έγκριση του Τ.Α.Π. 

8. Σε περίπτωση ανώνυμης εταιρείας, εκτός από ασφαλιστική ενημερότητα που 

απαιτείται για όλα τα μέλη του Δ.Σ., απαιτούνται φορολογική ενημερότητα και 

πιστοποιητικά από τις δικαστικές αρχές για τον Διευθύνοντα Σύμβουλο και τα 

μέλη του Δ.Σ. και όχι μόνο την ίδια την εταιρεία; 

Διευκρινίζουμε ότι η προσκόμιση πιστοποιητικού φορολογικής ενημερότητας αφορά 

το νομικό πρόσωπο.  



 

PV: 2666524.1 

Τα Αποσπάσματα Ποινικού Μητρώου σε περίπτωση νομικού προσώπου αφορούν τα 

μέλη του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του ή του προσώπου που 

έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Ειδικότερα, στις 

περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. 

και Ε.Ε.) και ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.), η υποχρέωση του 

προηγούμενου εδαφίου αφορά τους διαχειριστές. Στις περιπτώσεις ανωνύμων 

εταιρειών (Α.Ε.), η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά τον Διευθύνοντα 

Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. Στις περιπτώσεις 

Συνεταιρισμών, η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά τον νόμιμο 

εκπρόσωπο και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. Σε όλες τις υπόλοιπες 

περιπτώσεις νομικών προσώπων, όπως και στην περίπτωση Κοινοπραξίας, η 

υποχρέωση των προηγούμενων εδαφίων αφορά στους νόμιμους εκπροσώπους τους. 

Τα λοιπά πιστοποιητικά από τις δικαστικές αρχές αφορούν το νομικό πρόσωπο. 

Το Πιστοποιητικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας, από το οποίο να προκύπτει από το 

οποίο προκύπτει ότι ο προσφέρων είτε είναι φυσικό είτε νομικό πρόσωπο είναι 

ενήμερος ως προς τις υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής 

ασφάλισης,  

Πρέπει να συνυποβληθεί δήλωση με αναφορά όλων των φορέων στους οποίους το 

φυσικό ή το νομικό πρόσωπο υποχρεούται να καταβάλλει εισφορές, κύριας και 

επικουρικής ασφάλισης και το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν 

από την υποβολή του ενώπιον του Τ.Α.Π. Ως υποχρεώσεις καταβολής εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης νοούνται τόσο οι υποχρεώσεις κύριας και επικουρικής 

κοινωνικής ασφάλισης των μισθωτών του Υποψηφίου, όσο και οι υποχρεώσεις 

κοινωνικής ασφάλισης του ίδιου του Υποψηφίου, αν είναι φυσικό πρόσωπο ή των 

νομικών εκπροσώπων του, αν είναι νομικό πρόσωπο που έχει νόμιμη υποχρέωση να 

τους ασφαλίζει. 

 

9. Απαιτείται η υποψήφια εταιρεία να έχει πιστοποιητικό ISO 22000 για την 

υφιστάμενη δραστηριοτητα της? Είναι αρκετό ένα διάγραμμα ροής ή μια μελέτη 

Haccp χωρίς την αντίστοιχη πιστοποίηση? Είναι κριτήριο αποκλεισμού η μη 

προσκόμιση του? Θα μπορούσε να προσκομισθεί το πιστοποιητικό σε 

μεταγενέστερο χρόνο, και πότε? 



 

PV: 2666524.1 

Σύμφωνα με το άρθρο 9 της Διακήρυξης, οι υποψήφιοι υποχρεούνται να 

προσκομίσουν στον Υποφάκελο Τεχνικής Προσφοράς/Τεχνικοοικονομικής Επάρκειας 

και Επαγγελματικής Ικανότητας πιστοποιητικά για την εφαρμογή συστήματος 

διαχείρισης ποιότητας και σύστημα διαχείρισης ασφάλειας τροφίμων - HACCP, 

σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα, όπως ISO 9.001, τα οποία εκδίδονται από 

διαπιστευμένους φορείς. Αυτά αφορούν ήδη λειτουργούσες επιχειρήσεις των 

υποψηφίων και όχι το αναψυκτήριο για το οποίο υποβάλλεται η προσφορά. 

Σημειώνεται ότι η προσκόμιση του ISO 9001 τίθεται ενδεικτικά (βλ. λεκτική 

διατύπωση του όρου «όπως ISO 9001»). 

To πιστοποιητικό – εφόσον η διακήρυξη δεν προβλέπει προθεσμία για την υποβολή 

του – αποτελεί υποχρεωτικό δικαιολογητικό του φακέλου προσφοράς, έλλειψη του 

οποίου οδηγεί σε αποκλεισμό.  

 

 

 

 

 


